
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 728 DE 15 DE JULHO DE 2020 

 
 

Designa Coordenadora do Curso 
De Pós-Graduação Lato Sensu EaD. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 76/2020-PROPESQ/IFPE com despachos exa-
rados, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Designar a servidora ANA ALICE FREIRE AGOSTINHO, matrícula SIAPE nº 2667649, CPF nº 
482.275.874-53, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no 
Campus Barreiros desta Instituição Federal de Educação, para exercer a função, não gratificada, de Coor-
denadora do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Docência para a Educação Profissional, Científica e 
Tecnológica (EaD), aprovado pela Resolução nº 16/2018-CONSUP/IFPE. 
 

 Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 729 DE 15 DE JULHO DE 2020 

 
 

Homologa resultado de 
Estágio Probatório. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho (Estágio Probatório) do(a) servidor(a) 
constante no quadro abaixo, desta Instituição Federal de Educação. 
 

Matr. 
SIAPE nº 

Servidor(a) Vigência Média Situação 
Campus de 

Lotação 
Processo nº 

2246371 
EMMANUELA ANDRADE 

DOS SANTOS 
17/08/2018 9,95 APROVADA PALMARES 23705.005594.2018-41 

 
 

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 730 DE 15 DE JULHO DE 2020 

 
 

Homologa resultado de 
Estágio Probatório. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho (Estágio Probatório) do(a) servidor(a) 
constante no quadro abaixo, desta Instituição Federal de Educação. 
 

Matr. 
SIAPE nº 

Servidor(a) Vigência Média Situação 
Campus de 

Lotação 
Processo nº 

1398116 
WELLINGTON DE ARRUDA 

VIANA 
29/05/2020 9,86 APROVADO RECIFE 23295.006989.2020-54 

 
 

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 731 DE 15 DE JULHO DE 2020 

 
 

Concede Incentivo à Qualificação. 
 
 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, nome-
ado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 1, 
Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atri-
buições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23294.007832.2020-56 com despachos exa-
rados, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Conceder ao(à) servidor(a) relacionado(a) abaixo, lotado(a) na Reitoria desta Instituição 
Federal de Educação, Incentivo à Qualificação, de acordo com a Legislação Vigente. 
 

SIAPE Nº SERVIDOR(A) CARGO 
CLASSE 

PV 
VIGÊNCIA 

% QUALIFICAÇÃO 

ANTES ATUAL 

2341058 
GERCICA CRISTINA GOMES DE 

MACEDO 
ENGENHEIRA DE 

SEGURANÇA DO TRABALHO 
E-303 13/07/2020 - 52% 

 
 

 


